
 

 

Corpo di Polizia Municipale Pontassieve, via Tanzini, 27 - 50065 Pontassieve (FI) - Pronto Intervento 055.8368888  Centralino 
055.8360400 – Fax 055.8367454 – pmufficiocomando@comune.pontassieve.fi.it  –  www.comune.pontassieve.fi.it 

 

Ordinanza N. 214 

del 02/07/2024 
 

 

OGGETTO: CENA IN STRADA CROCE AZZURRA IL 12/06/2024. REGOLAMENTAZIONE 

TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 
 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

VISTA la richiesta trasmessa in data 18/06/2024 dalla Croce Azzurra di Pontassieve, circa l’utilizzo di un 
tratto di via di Rosano per lo svolgimento della manifestazione in oggetto, il giorno 12/07/2024; 
VISTO il parere favorevole espresso da personale di questo Comando; 
PRESO ATTO del patrocinio rilasciato dal Comune di Pontassieve allo svolgimento della suddetta 
manifestazione; 
RITENUTO di dover consentire il corretto svolgimento delle attività sopra indicate nel massimo rispetto 
della pubblica incolumità; 
VISTI gli art. 7 del  D.L.vo 30.4.92, n. 285 e il DPR 16.12.92 n. 495;  
 

ORDINA 
 

Che il giorno 12/07/2024 dalle ore 14,00 alle ore 24,00: 
1. In via di Rosano, tratto compreso fra l’uscita carrabile di piazza Maltoni e la strada di accesso al 

parcheggio della piscina comunale, sia istituito il divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati e il 
divieto di transito per tutti i veicoli, esclusi autorizzati. 

2. In via di Rosano, nel tratto compreso fra la strada di accesso al parcheggio della piscina comunale e la 
rotatoria con viale Hanoi, siano istituiti: 
- il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, lato piscina; 
- il doppio senso di marcia, consentito al solo fine di accedere al parcheggio della piscina comunale. 

3. In via di Rosano, tratto compreso fra l’intersezione con via di Vittorio e l’ingresso carrabile di piazza 
Maltoni, siano istituiti: 
- il divieto di accesso in direzione di piazza Maltoni per tutti i veicoli, esclusi residenti e assimilati per 
l’accesso alle aree di sosta pubbliche e private presenti nell’area interessata dalle limitazioni alla 
circolazione stradale di cui al presente provvedimento; 
- il senso unico alternato di marcia per tutti i veicoli, con precedenza ai veicoli in transito nel senso di 
marcia abitualmente consentito. 

4. In via di Rosano, all’intersezione con l’ingresso carrabile di piazza Maltoni, siano istituiti: 
- il divieto di accesso per tutti i veicoli; 
- l’obbligo di svolta a destra in piazza Maltoni per tutti i veicoli. 

5. In via di Rosano, nel tratto compreso fra l’entrata e l’uscita carrabili di piazza Maltoni, sia istituito il 
senso unico di marcia consentito in direzione di via di Vittorio per tutti i veicoli. 

6. In piazza Maltoni, all’uscita dalla piazza, sia instituito l’obbligo di svolta a sinistra per tutti i veicoli. 
7. In via di Vittorio, all’intersezione con via di Rosano, sia istituito l’obbligo di svolta a sinistra in 

direzione di viale Hanoi per tutti i veicoli, esclusi residenti e assimilati per l’accesso alle aree di sosta 
pubbliche e private presenti nell’area interessata dalle limitazioni alla circolazione stradale di cui al 
presente provvedimento. 

8. In via Verdi e viale Hanoi, all’intersezione con via di Vittorio e via di Rosano, siano istituiti il divieto di 

accesso in via di Rosano e l’obbligo di svoltare a destra o sinistra in direzione di via di Vittorio o di 
via S. Pellico per tutti i veicoli, esclusi residenti e assimilati per l’accesso alle aree di sosta pubbliche e 
private presenti nell’area interessata dalle limitazioni alla circolazione stradale di cui al presente 
provvedimento. 

 

Che, con riferimento ai provvedimenti sopra elencati; 
9. Non sia creato intralcio o pericolo alla circolazione pedonale e/o veicolare. 
10. Sia apposta la prescritta segnaletica stradale nei tempi e nei modi prescritti dalle vigenti norme in materia.  
11. Sia garantito il transito ai pedoni in condizioni di assoluta sicurezza. 



12. Per quanto non meglio specificato nel presente provvedimento, si richiama all’osservanza delle vigenti 
norme in materia di circolazione stradale e sulla tutela delle strade ed aree pubbliche, previste dal C.d.s 
(D. L.vo 285/92) e relativo regolamento di esecuzione (D.P.R. 495/92). 

13. Dai divieti sopra indicati si intendono esclusi tutti i veicoli di soccorso, protezione civile e polizia che, 
per ragioni di servizio ed emergenza e solo in caso di effettiva necessità, devono accedere all'area 
interessata dal presente provvedimento, nonché i veicoli autorizzati per specifiche e motivate esigenze, 
anche legate allo svolgimento della manifestazione.  

 

Manda a dar notizia mediante l’installazione della necessaria segnaletica stradale, compresa quella eventuale 
di cantiere e preavviso, nei tempi e nei modi prescritti dalle vigenti norme in materia (la segnaletica relativa 

ai divieti di sosta deve essere apposta con almeno 48 ore di anticipo rispetto all’inizio di validità) a cura del 

Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio. 
 

L’Associazione richiedente, nella persona del Presidente della stessa, in qualità di organizzatore 
dell’iniziativa, è responsabile del mantenimento in essere, per tutta la durata dell’iniziativa, della segnaletica 
stradale di cui sopra, nonché della verifica della sua efficacia per il corretto svolgimento della manifestazione 
di cui trattasi in condizioni di sicurezza per persone e cose. È inoltre responsabile, al termine dell’iniziativa o 
dell’eventuale successiva pulizia dell’area se prevista, della rimozione della segnaletica stradale temporanea 
installata in riferimento ai provvedimenti emessi con la presente ordinanza, con particolare riferimento alla 
segnaletica posta a chiusura delle aree parzialmente interdette alla circolazione stradale.  
 

La Polizia Municipale e tutti gli addetti all’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. 
Lgs. 285/92 sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 
I trasgressori saranno puniti a norma delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 30.04.1992, n. 285. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 

DISPONE 
 

la trasmissione del presente provvedimento per gli atti di opportuna competenza: 
- All’Albo Comunale per la pubblicazione.  
- Al Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio  sede.  
- Al Servizio Comunicazione  e-m@il. 
- Al Servizio  Sviluppo Educativo  e-m@il. 
- Al Servizio Polizia Stradale  e-m@il. 
- All’Ufficio Comando  e-m@il. 
- Al richiedente  e-m@il (se comunicata e/o conosciuta) 
- Alla C.O. 118 di Firenze    e-m@il. 
 

- Alla Sala Operativa  VV.FF. Firenze  e-m@il. 
- Ai Carabinieri Pontassieve  e-m@il.  
- Alla Misericordia di Pontassieve  e-m@il. 
- Alla SMS. Croce Azzurra Pontassieve  e-m@il. 
- All’A.E.R.    e-m@il. 
- Ai fornitori del T.P.L.  e-m@il. 
- Al ordinanze@osservatorio-trasporti-toscana.it. 
- Al osservatorio.trasporti@cittametropolitana.fi.it. 
- Al unicotpl@regione.toscana.it. 

 

COMUNICA CHE 
 

avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 

Il Comandante 
Marco Stagi 

 
 

 
 

Con protocollo n. __________ in data _______________, la presente viene trasmessa agli uffici indicati 
  
     
        


